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 L’évolution de la poésie française

dans les trente dernières années

e s t p a r a d o x a l e :
une inflation de poètes,

une raréfaction

du public.

Pyramide

sur
la

pointe.*

* Les poètes, René Lacôten en dénombrait au moins vingt mille dans les années
soixante, on compte en 1975 plus de cinquante mille personne qui écrivent des
poèmes de façon régulière et suivie.

(IN: Histoire littéraire de la France, 12. díl, Paris: 1980)
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 Úvod

Na samém počátku této práce stála domněnka: Moderní poezie se před sametovou

revolucí překládalo poskrovnu. Bylo to dáno politickou situací a s ní spjatou

cenzurou v Československu. Jakousi výjimku představovala léta uvolnění, léta

šedesátá. Přesto však, ač v té době publikovalo jenom ve Francii více než 2000

básníků, můžeme mít na základě českých překladů dojem, že z nich výrazněji

vyniklo jen pár jedinců. Naším cílem proto bude revidovat tuto domněnku, stejně

jako pojem moderní poezie. Na pozadí politické situace představíme jak básníky,

kteří pracují s poezií více méně v tradičním slova smyslu, tak ty, kteří svou

tvorbou překračují její hranice. Porovnáváme situaci ve francouzské a české

poezii, poukážeme na podobné tendence, představíme české překlady, resp.

překladatele, a následnou recepci frankofonní tvorby u českých čtenářů.

Zamyšlený přínos nespočívá v nashromáždění faktografických údajů u spisovatelů

daného období, ale spíše v celkovém pohledu na dobu s důrazem na to, co

v českých pramenech chybí.

Proč poválečná poezie a proč šedesátá léta?

Nejdůležitější věcí, kterou je třeba říci o poezii, je, že je psána především a na
prvním místě pro ty, kdo za celý život nenapsali ani jednu báseň, ani jeden verš,
ani jednu řádku. Poezie není psána pro vzájemnou konzumaci básníků a kritiků
v oné uzavřené nádobě, v níž nutně kvasí cosi jako Francouzská akademie čtyř
set, čtyř tisíc nebo čtyřiceti tisíc vyvolených, kteří jsou všichni právem
rozněcováni – ale také umenšováni – konkurenční vášní po vlastní nesmrtelnosti;
všichni, i nejotevřenější a ducha nejnezkalenějšího, jsou zmámeni svými hledisky
a svými tvůrčími nebo kritickými teoriemi; všichni se snaží povýšit na univerzální
zákon to, co vytváří specifičnost a původnost jejich vlastní sensibility.

Georges Mounin1

Francouzská moderní poezie a její překlady jsou z hlediska českého čtenáře stále

ještě polem nezoraným. Na první pohled se sice zdá, že existují překlady

i literárněvědné práce, chceme-li však z nich sestavit obraz francouzské poezie,

1 Poésie 1, ročník 1970, svazek 12, český překlad dle J. O. Fischera 1979: str. 572
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mnoho na něm ještě chybí. Chybí především komplexnější zpracování, k němuž

by měla přístup jak odborná, tak i široká veřejnost, jinými slovy „ti, kteří za celý

život nenapsali ani řádku“.

Používáme slovo moderní, které je samo o sobě dosti problematické. Moderní byl

Rutebeuf, moderní byl Montesquieu, moderní byl Baudelaire nebo Mallarmé.

Význam tohoto slova je relativní. Ačkoliv je modernost zmíněných autorů velmi

přesvědčivá, nám nezbývá než s údivem konstatovat, že i autor „Faunova

odpoledne“ patří do 19. století. Rovněž na šedesátá léta se samozřejmě můžeme

dívat jako na součást historie, která moderní není, ale byla. Půl století, které nás

od této epochy dělí, nám na druhou stranu umožňuje sledovat ji jako celek, a to

s nezbytným časovým odstupem.

Toto desetiletí představuje navíc období velmi specifické jak z hlediska

politického, tak kulturního. Tehdejší, v prvé řadě politické, uvolnění

v Československu přeje jak domácí literární tvorbě (např. Jan Procházka, Ivan

Klíma, Ludvík Vaculík, Josef Jedlička, Věra Linhartová), tak překládání

zahraniční literatury (z francouzské literatury např. Alain Robbe-Grillet, Eugène

Ionesco, Samuel Beckett, Boris Vian). V této době byly také publikovány

významné práce Jiřího Levého (České teorie překladu, první vydání 1957, Umění

překladu, první vydání 1963). Tento český teoretik se jako jeden z mála věnuje i

překladu poezie.

Stručný přehled stavu zkoumané problematiky

Od roku 1958 se v našem kulturním povědomí natrvalo usazuje jako jediný
představitel francouzské poválečné poezie básník Jacques Prévert díky výborům
(1958, 1963, 1972 aj.), na nichž se překladatelsky podíleli F. Bárta, G. Francl,
F. Hrubín, nejvýznamnější český prévertovský překladatel A. Kroupa, Jan
Vladislav aj. (pozdější výbor z r. 1986 byl pořizován teoretiky a prakticky tzv.
„nefilologického překladu“ z podstročníků).“

Jindřich Veselý2

Nejprve z hlediska literární historie. Francouzská poezie 60. let je zastoupena

v publikacích, které celkově zpracovávají francouzskou literaturu, ať již byly

vydány před sametovou revolucí, nebo po ní. Rozsáhlé Dějiny francouzské

2 Kapitoly z dějin českého překladu, Praha: 2002, str. 121
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literatury 19. a 20. století od Jana O. Fischera z roku 1979 pojednávají podrobněji

o Paulu Eluardovi, Louisi Aragonovi, Saint-John Persovi, Henri Michauxovi,

Jacquesu Prévertovi a Rochefortské škole a dále pak o některých vybraných

básnících z ostatních frankofonních zemí (vedle evropské Belgie, Švýcarska a

Lucemburska také o autorech severní i černé Afriky, Kanady a Antil). Chloubou

publikace je především pečlivě zpracovaná bibliografie, a to jak francouzská, tak

československá. Nechybí ani informace o celkovém vývoji poezie, včetně

literárněhistorického kontextu. Fischer de facto věnuje samostatnou kapitolu

autorům, kteří se dočkali českých vydání, někdy i několika – knižně i časopisecky

se hojně vydává Aragon a Prévert, prosadil se Eluard a po získání Nobelovy ceny

i Saint-John Perse. Ukázky z Michauxa se v šedesátých letech publikovaly

především časopisecky (například ve Světové literatuře), v roce 1968 vychází

slovenský výbor Lazar, spíš.

Porovnáme-li však třetí díl Fischerových Dějin, který se věnuje necelému

půlstoletí francouzské literatury (od roku 1930 po současnost), s pětadvacítkou

nejvýznamnějších básníků 60. let, kteří jsou zmíněni v každé francouzské

učebnici, zjistíme, že se na mnoho z nich vůbec nedoslalo. Ačkoliv má české dílo

téměř tisíc stran, nenajdeme zde Edmonda Jabèse, Loranda Gaspara (možná kvůli

jejich egyptskému a rumunskému původu), ani Michela Deguyho či Alaina

Jouffroye (jejichž portrét a ukázky z tvorby však byly publikovány ve Světové

literatuře), ani básníky blízké naštěstí vydávanému a v Dějinách zastoupenému

Raymondu Queneauovi, jako François Le Lionnais či Jacques Roubaud. Jméno

Jeana Lescura zde padne pouze v souvislosti s poezií odboje a jeho redakční

činností. Dupin, Bens, Etienne a mnoho dalších chybí docela, o autorech

experimentální poezie nemluvě vůbec. Tel Quel a lettrismus jsou společně

odmítnuty jednou větou, kritizující je za formalismus.

Šrámkova práce Dějiny francouzské literatury v kostce z roku 1997 je snahou, jak

napovídá sám název, předat stručnou formou co nejvíce informací. Více prostoru

– jedna tisková strana – se zde dostává Jeanu Tardieuovi a Yvesu Bonnefoyovi,

tedy básníkům, kterým po revoluci vyšlo sbírek v českém překladu hned několik.

V kapitole o moderní poezii nachází dále své místo Philippe Jaccottet (asi 15

7

řádek), du Bouchet (asi 10 řádek) a v podobném rozsahu Dupin, Perrros, Deguy,

Réda a několik dalších.

Kromě výše zmíněných publikací existuje samozřejmě celá řada dalších prací,

které tematicky spadají do tohoto období, ale zabývají se jím jen dílčím způsobem

(např. jedním překladem nebo jedním autorem). Tyto konkrétně zaměřené texty

byly napsány za různým účelem (úvody a doslovy, kritiky překladu, prezentace

nového autora nebo diplomové práce) a vesměs nepojednávají o problematice

z obecného hlediska.

Má-li český čtenář k dispozici nedostatek českých materiálů o francouzských

autorech, lze oproti tomu francouzské literárněhistorické publikace o národní


[…]

58 totiž doslova „otevřelo dveře“ tehdejšímu Českoslov
úspěchem. Zanedbatelný není ani mezinárodní ráz mnohých poválečných hnutí, jak o tom svědčí
nejen umělecká uskupení, například skupina Cobra, ale také aktivity takzvané konkrétní poezie,
včetně výstav, sympozií či knižních publikací s mezinárodním zastoupením. Také bývalý válečný
nepřítel si rychle napravil reputaci a je překvapivé, kolik překladů a citací německých autorů se
objevuje ve francouzských a belgických časopisech bezprostředně po válce. Většinou se jedná
o představitele romantismu a existencionalismu, přičemž nechybí ani někteří sporní autoři jako
například Heidegger. Z českého hlediska m
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Experimentální poezie byla totiž „propagována“ zejména Josefem Hiršalem a Bohumilou
Grögerovou, kteří se v prvé řadě proslavili jako překladatelé z němčiny. Nicméně však přeložili také
některé z básní Raymonda Queneaua, uspořádali antologii experimentální poezie z celého světa a
s ní související sbírku teoretických textů.
Nastínit bylo třeba také situaci poválečných nakladatelství a časopisů. Ve Francii se bylo především
nutné vyrovnat s kolaborací a následnými tvrdými sankcemi v případě některých nakladatelských
domů (např. Gallimard a Grasset). Zároveň se ale objevují noví vydavatelé, přičemž
k nejdůležitějším patří bezpochyby Pierre Seghers, který je zároveň básníkem a jehož vydavatelské
aktivity se odvíjely od poezie odboje. Ačkoliv existuje velký počet vydavatelství a literárních

atelského hlediska revoluční cestou, tedy

eskoslovensku prezentována především díky časopisu Světová

tarší autoři (např. Saint-John Perse), nemohlo
ýt vymezení autorů nové generace ani vyčerpávající, ani zcela objektivní. Formou medailonku

ž sice pojednává každá francouzská
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jazyku, tedy
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časopisů (NRF, Cahiers du Sud, Lettres nouvelles, Tel quel ad.), nezdá se, že by doba byla
nakloněna i rozšiřování poezie. Debutující básníci publikují své texty zpravidla na vlastní náklady
nebo v nevelkých časopisech literárních skupin. V roce 1961 se však zakládá literární revue Poésie
1, která představuje mladé autory a přitom se ubírá z naklad
publikuje i reklamu, díky níž se časopis stává cenově dostupný i nejširší veřejnosti.
České literární revue se musely vyrovnat s problémem jiného rázu – bojem proti cenzuře.
Francouzská literatura byla v Č
literatura, kde se český čtenář mohl seznámit nejen s renomovanými autory, ale také novými
„objevy“ francouzských nakladatelství. Překlady publikované v tomto časopise navíc vycházejí jen
s malým zpožděním oproti francouzským originálům (např. Georges Perec: Les Choses 1965 – Věci
1966 ; Michel Butor: La Modification 1957 – Proměna 1959 ; Jean-Paul Sartre Les Mots 1964 –
Slova 1965). Podobně tomu také bylo v případě prezentace některých básníků (např. Michel Deguy
nebo Yves Bonnefoy).
Protože se v českém kontextu nově objevují i někteří s
b
představujeme asi dvacítku nejdůležitějších básníků, o nich
učebnice, ale v českém prostředí narážíme na mezeru: Rochefortská škola, Ponge, Tardieu, básníci
okolo revue Ephémère, Oulipo ad. Bibliografické údaje doplňujeme krátkým komentářem o
případných překladech a v rámci možností i česko-francouzskou ukázkou
Prezentovaní autoři se vesměs pohybují na poli tradičně pojaté poezie. Vedle ní se však po válce
prosazují i již zmíněné experimenty. Objevují se neologismy označující nové styly a literární
metody, např. lettrismus, spacialismus, situacionalismus, megagrafismus či telquelismus.
Vystopovat můžeme jak individuální tendence autorů, tak nový přístup k tvorbě a k
literárnímu materiálu par excellence. I v samotném jazyce se odráží vliv politických událostí, např.
reakce existencialismu na konec války (podle Sartra lze týmiž slovy dosahovat estetické hodnoty i
lži, resp. manipulovat společností). Navíc lze hledat paralelu k situaci po první světové válce, kdy se
rovněž výrazně projevil sklon k hravosti, jak o tom svědčí dadaismus či surrealismus.
Inovační tendence můžeme rozdělit do několika skupin: hry se slovy (např. Tardieu), práce se
systémem (např. Oulipo), zdůraznění vizuální či hudební složky (vizuální či fónická poezie), díla na
hranici mezi poezií a prózou (např. Michaux), psaní o psaní (např. Deguy), destrukce jazykového
systému a doplňování nových jazykových prvků, např. hlásek (lettrismus). Snahou je uvés
příklady české, tak francouzské a situaci v obou zemích konfrontovat. Kromě toho upozorňujeme i
na výskyt podobných tendencí v minulosti, protože kořeny „nové poezie“ mnohdy sahají až do
středověku, ne-li starověku.
V závěrečné části se zabýváme překladem do češtiny. Předkládáme krátký bibliografický přehled
nejdůležitějších překladatelů francouzské poezie šedesátých let a většinu doplňujem
Přesto však nepřistupujeme k tradiční analýze originálu a překladu, ale dobovou překladatelskou
normu jen stručně charakterizujeme a zdůrazňujeme příklady, které se pohybují na hranicích
překladu. Českým čtenářům se totiž v šedesátých letech nepředkládala pouze tradičně pojatá
básnická tvorba, ale i ta na hranicích poezie, kterou překládat běžným způsobem zpravidla nešlo, a
tak byla často představována v originále, k němuž se nanejvýš doplnily vysvětlující poznámky.
Přesto však našla v šedesátých letech soudobá francouzská poezie v českém kontextu více než
pozitivní ohlas.
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