Posudek diplomové práce Anny Plačkové "Šedesátá léta v soudobých překladech
francouzské poezie", ÚTRL FF UK Praha 2008

Diplomová práce A. Plačkové má 105 stran. Její obsah je členěn do čtyř desítek krátkých
kapitoL práce je opatřena úvodem a závěrem (rozšíř'eným o shrnutí faktografických
poznatkú). českým, francouzským, anglick)'m résumé a seznamem použité literatury. Vlastní
text práce oživuje deset stránek dodatků odlišen)'ch barevně, představujících jakousi antologii
klíčov)ch te"tú.

Cílem prúce Anny Plačkové, nazvané Šedesátá léta v soudobý'ch překladech ťi'ancollzské
poezie, bylo zj istit, jak to u nás vypadalo s překládáním francouzské poezie v šedesátých
letech 20. století, porovnat situaci ve francouzské a české poezii, poukázat na podobné
tendence a připomenout dílo překladatelů, kteří v 60. letech významnou měrou přispěl i
k seznamování tehdejší české kultury s uměleckým děním ve frankofonní cizině.

Výsledkem je veskrze samostatně vypracovaná diplomová práce hodná obdivu - pestrá
mozaika tvořená najedné straně úctyhodným kvantem věcných informací, které v mnoha
případech ani zdaleka nepatří mezi všeobecně známé, na druhé straně osobitě pojatou formou,
založenou na bohatém zastoupení citací, ať již samotných básnických textů, tak úryvkú z
rozmanitých dokumentú, která je díky grafickému "dotažení" celé práce sama o sobě
uměleckým dílkem.

Pojetí jednotlivých kapitol zachycuje důležité aspekty zkoumané problematiky (historické,
politické, kulturní, umělecké, jazykové a další), které je třeba mít na zřeteli při jejím takto
souhrnném uchopení. Vzhledem k absenci podobně zaměřené souhrnné studie totiž
diplomantka nakonec zvolila cestu neobtížnější - komplexní přístup. Byť předložená studie
spadá svým celkovým zaměřením do dějin českého překladu, její zpracování si vyžádalo
široký záběr do dějin české a frankofonní literatury (vzniklé nejen na území Francie, ale i ve
Švýcarsku, Belgii, Québeku, či frankofonní Africe), dějin umění (uměleckých směrú a
tendencí) a děj in překladu, dalece přesahuj ící hranice samotných šedesátých let.

A. Plačková čerpala materiál z obrovského množství zdrojú a je až s podivem, jak ho
dokázala zužitkovat, utřídit, a přitom se v něm neztratit. Tak se jí podařilo zjistit, kteří
francouzští autoři zcela chybí v u nás vydávaných materiálech k děj inách francouzské
literatury. Velký kus práce odvedla při mapování českých překladú, jejichž souhrnný
spolehlivý bibliografický soupis, jak se ukázalo, neexistuje. Ve zkoumaném období se totiž
překlady francouzské poezie spíš než formou knižních výborů dostávaly ke čtenářům různými
cestami, zejména prostřednictvím periodik (významnou roli sehrál např. časopis Světová
literatura).

Za velmi vhodné považuji zařazení i úvah o jazyce (kapitola Zrání aneb přehodnocení
jazyka, str. 46-48 aj.), podložených myšlenkami tehdejších nejvýraznějších osobností v této
oblasti. Plně souhlasím se závěry uvedenými na str. 96-98).

Výhrady k předložené práci mám minimální (str. 12: Ladislav Štoll propagoval nikoli
sociální, ale socialistický realismus; str. 17: Péguy a Apollinaire v uvedené době - druhá
světová válka - již nežili) a považuji je za přehlédnutí.

Osobitý zpúsob podání velmi bohaté látky dle mého soudu napomohl objektivnímu
vyznění nasbíraných faktů a umožnil autorce předložené práce jakoby ustoupit do pozadí a
navodit na nejednom místě dojem, že se básnická tvorba (ať již púvodní či překladová)
představuje sama. Tak vznikla podnětná, kreativní a velmi užitečná studie, tvořící kompaktní
celek a podávající (zdánlivě útržkovitě) ucelený obraz sledovaného období.

Domnívám se, že by diplomová práce Anny Plačkové mohla být ve stávající podobě (po
opravě drobných překlepů) předložena k rigoróznímu řízení. Doporučuji ji k obhajobě a

. navrhuji hodnocení výborné.
V Praze 16. září 2008 PhDr. Šárka Belisová
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